
 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 
N. 1166 – PROTOCOLLO N. 12964 DEL 19.10.2024 

 
 
OGGETTO: Chiusura al traffico veicolare e pedonale strada VASP “Navertino-Lova”. 
 
 

IL SINDACO 
 
 PREMESSO che, le continue piogge che stanno interessando il territorio comunale, 
hanno causato un’intensificazione del movimento franoso già presente sulla strada VASP 
“Navertino-Lova” – tratto “Put de Pacì-Lova”; 
 
 CONSIDERATO che, a seguito di sopralluogo esperito con il personale del Servizio 
Tecnico dell’Ente, occorre continuare a monitorare le eventuali evoluzioni del fenomeno di 
cui al punto precedente e, nel contempo, tutelare la pubblica incolumità; 
 
 RITENUTO necessario, per le ragioni sopra indicate, ordinare la chiusura al traffico 
veicolare e pedonale della strada VASP “Navertino-Lova” – tratto “Put de Pacì-Lova”, dalle 
ore 20.00 del giorno 20.10.2024 fino ad avvenuto ripristino delle condizioni di sicurezza; 
 
 VISTO l’articolo 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, secondo 
cui il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti anche 
contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire 
ed eliminare gravi pericoli che minacciano la pubblica incolumità e la sicurezza urbana. I 
provvedimenti di cui al presente comma sono comunicati preventivamente al Prefetto 
anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione; 
 
 RITENUTA applicabile, nella fattispecie, l’ipotesi di cui al suindicato art. 54 del 
D.Lgs. n. 267/2000 in quanto: 
- sussiste la “contingibilità” trattandosi di evento di carattere eccezionale ed accidentale 
che determina condizioni di potenziale ed immediato grave pericolo per l’incolumità 
pubblica; 
- sussiste “l’urgenza” perché l’applicazione del provvedimento deve essere immediata non 
solo per rimuovere i pericoli esistenti, ma anche per evitare futuri danni; 
 

VISTO l’articolo 50, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che 
attribuisce al Sindaco la competenza ad assumere i provvedimenti contingibili ed urgenti in 
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere locale; 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Piazza Giovanni Paolo II - 25042 BORNO (BS) 

C.F. : 00701670176 – P.IVA 00575440987 

Tel. 0364.41000 – Fax  0364.310615 

e-mail: uff.segreteria@comune.borno.bs.it 

 
 

O R D I N A 
 
con decorrenza dalle ore 20.00 del giorno 20.10.2024 e fino a nuove disposizioni la 
chiusura al traffico veicolare e pedonale della strada VASP “Navertino-Lova” – tratto “Put 
de Pacì-Lova”. 
 

D I S P O N E 
 
1) la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente, nelle forme di 
legge e la divulgazione tramite i canali di comunicazione istituzionali; 
 
2) l’invio del presente provvedimento alla Prefettura di Brescia, al Comando di Polizia 
Locale dell’Unione dei Comuni “Antichi borghi di Valle Camonica”, al Consorzio Forestale 
“Pizzo Camino” ed al Servizio Tecnico dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza. 
 

A V V E R T E 
 
che il mancato rispetto della presente ordinanza comporta l’applicazione delle sanzioni 
stabilite dalla normativa vigente. 
 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione (Legge 
06.12.1971, n. 1034), oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199). 
 
 
 
 
 
                   IL SINDACO 
                (Matteo Rivadossi) 
        documento firmato digitalmente  

 
 


